
 

 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
  
                                                                                                                                                                    
n. 68  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLA PIAZZA DEL COMUNE DI PIATEDA E DELLE AREE PUBBLICHE 

ADIACENTI. LINEE DI INDIRIZZO PER LA INDIZIONE DI UN CONCORSO DI PROGETTAZIONE 

    

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità 
telematica, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 esecutiva.
  
 

L’anno 2022, addì 16 del mese di Giugno, alle ore 16.30 la Giunta Comunale si è riunita in 
videoconferenza da luoghi diversi dalla sede comunale. 
 
Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 
 
  

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  
                

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa CERRI RINA. 
Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, mediante collegamento in videoconferenza, invita a trattare l’argomento 
indicato in oggetto. 
 
    



OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLA PIAZZA DEL COMUNE DI PIATEDA E DELLE AREE PUBBLICHE 
ADIACENTI. LINEE DI INDIRIZZO PER LA INDIZIONE DI UN CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla ridefinizione della 
piazza centrale del Comune di Piateda e delle aree pubbliche adiacenti nel centro del paese 
mediante interventi di: 
- Ridefinizione della piazza compresa tra la chiesa, casa parrocchiale, le attività commerciali e il 
municipio; 
- Collegamento tra l’asilo nido, la piazza, e la latteria sociale; 
- Riqualificazione degli spazi posti tra l’ingresso alla scuola primaria e la scuola dell’infanzia; 
- Valorizzazione e riqualificazione della Via Ragazzi del ’99, fino alle aree sportive in adiacenza la 
Palestra;  
- Illuminazione generale delle aree; 
 
RILEVATO che gli spazi pubblici adiacenti alla piazza centrale, in particolare la Via Ragazzi del ’99 e 
le aree poste tra l’ingresso alla scuola primaria e la scuola dell’infanzia, che vedono la presenza di 
una serie di servizi e attività rivolti sia alla fascia giovane della popolazione che alla fascia anziana, 
necessitano di una generale riqualificazione finalizzata a potenziarne la fruibilità e la messa in 
sicurezza; 
 
RITENUTO che lo strumento adatto a quanto ci si propone, indicato dalla normativa nazionale (art. 
154 del D. Lgs n.50/2016) e dagli organi preposti all’esercizio della libera professione (Consiglio 
Nazionale degli Architetti e Ordine provinciale) è quello del concorso di progettazione articolato in 
due gradi; 
 
VISTI i “bando tipo” elaborati dall’ANAC per i concorsi di progettazione e di idee; 
 
RITENUTO pertanto di esprimersi, quale atto di indirizzo, dando indicazioni agli uffici di procedere 
in tal senso; 
 
VISTO l’art. 154 comma 4 del D. Lgs n.50/2016; 
 
VISTO l’articolo 48 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, essendo mero atto di indirizzo, non necessita dei 
pareri di cui all’articolo 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese: 
 

DELIBERA 

 
DI ESPRIMERE il proprio atto di indirizzo in merito alla indizione di un concorso di progettazione 
articolato in due gradi, di cui all’art. 154 comma 4 del D. Lgs n.50/2016, relativo alle aree di 



proprietà afferenti alla piazza di Piateda centro e adiacenti, di cui in premessa, per uno studio 
complessivo relativo alla sistemazione delle stesse finalizzata a potenziarne la fruibilità e la messa 
in sicurezza. 
 
DI DARE ATTO che in una fase successiva l’opera sarà inserita nel programma triennale dei LL.PP., 
eventualmente prevedendo la realizzazione anche per lotti funzionali. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva per i successivi adempimenti 
conseguenti al presente atto di indirizzo. 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere con gli adempimenti conseguenti, con separata ed 
unanime votazione, espressa in forma palese: 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134, 
4° comma, del T.U.E.L. 
 
 
 
 
            
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 16/06/2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 
CERRI RINA 

 
 
 
 
    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MARCHESINI SIMONE LUCA in data 16/06/2022
CERRI RINA in data 16/06/2022


